
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 350 del 07-06-2023

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 74 DEL 07-06-2023

Oggetto: Concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1, (uno) posto a tempo 
pieno ed indeterminato di istruttore direttivo amministrativo cat. D 
posizione economica D1- Annullamento in autotutela ai sensi dell'art. 21 
nonies della L.241/1990 della prova preselettiva e di tutti gli atti successivi 
che sono conseguenziali rispetto ad essa.

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di giugno, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che:

- con Decreto del Sindaco prot. 5084 del 01.07.2022 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

- l’art. 107 del D. Lgs n. 267 / 2000 conferisce il potere di determinare dei Dirigenti;

-l’art. 151 c. 4 lett. D) del D. Lgs. N. 267/2000 attribuisce ai Dirigenti l’attestazione di 
regolarità contabile;

-con deliberazione del Consiglio Comunale n.50, in data 30.12.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025; 



2

Premesso che:

- Con Determinazione n. 67 del 27.01.2023 del Responsabile dell’Area Economica-
Finanziaria, è stato approvato il Bando di concorso pubblico per esami, per la 
copertura di n. 1, (uno) posto a tempo pieno ed indeterminato di istruttore direttivo 
amministrativo Cat. D posizione economica D1;

- Con Determinazione n. 148 del 07.03.2023 del Responsabile dell’Area Economica-
Finanziaria, è stato approvato l’elenco ammessi dei candidati;

- Con Determinazione R.G.n. 150 del 08.03.2023, è stato affidato il servizio di 
organizzazione e svolgimento delle procedure concorsuali e dell’elaborazione dei 
quesiti della prova preselettiva alla Ditta Recrytera S.r.l. a socio unico (Concorsi 
Smart), sita in Via Po, 43 - 66020 San Giovanni Teatino (CH), P.I. e C.F. 
02743090964;

- Con Determinazione R.G.n. 163 del 11.03.2023, è stata nominata la commissione 
giudicatrice per il concorso di che trattasi; 

- Con Determinazione R.G.n. 192 del 24.03.2023, si è preso atto delle dimissioni dei 
componenti della Commissione e si è proceduto alla nuova nomina;

- In data 28.03.2023 a Sant’Omero (TE) presso la Sala Polifunzionale, in Via Vittorio 
Emanuele II, n. 13 – 64027 sono iniziate le operazioni concorsuali di che trattasi con 
lo svolgimento della prova preselettiva;

- In data 29.03.2023, si è svolta la prima prova scritta;

Rilevato che:

- con la nota del 29.03.2023 ed acquisita dal nostro Ente con prot. 2175 del 30.03.2023 un 
partecipante alla prova preselettiva del concorso in oggetto segnalava degli errori riscontrati 
nella correzione dei test;

- con nota prot. n. 2241 del 03.04.2023 indirizzata alla ditta Concorsi Smart, titolare della 
gestione delle prove scritte del concorso di cui all’oggetto si chiedeva l’effettuazione dei 
controlli in merito ad errori risultanti nella correzione dei test a seguito di apposita 
segnalazione da parte di un candidato;

- con nota prot. n. 2333 del 06.04.2023, la ditta Concorsi Smart riconosceva di aver 
commesso degli errori sia nella predisposizione degli elaborati (la domanda n. 1 presentava 
due risposte corrette anziché una sola) sia nella programmazione del sistema informatico 
deputato alla correzione automatica degli elaborati (per le domande nn. 2 e 6 il computer era 
stato programmato indicando come corrette risposte errate e viceversa).

- il Responsabile del Servizio Finanziario preso atto dei verbali di concorso ha avocato a sé la 
procedura;

- con nota prot. n. 2521 del 14.04.2023, il Comune di Valle Castellana con lettera del 
Responsabile finanziario ha richiesto la formulazione di un parere legale in tal senso che 
possa utilmente supportare la commissione nel compimento di tutte le operazioni necessarie 
per il concorso stesso;



3

- con nota del 27.04.2023 ed acquisita dal nostro Ente con prot. 2753 la Ditta Recrytera S.r.l. 
attesta che “che, dal giorno di espletamento della prova scritta del concorso in oggetto, svolta 
in data 29 marzo 2023 presso la Sala Polifunzionale di Via Vittorio Emanuele II n. 13, 64027 
- Sant’Omero (TE), la Commissione Esaminatrice, abilitata alla visualizzazione e alla 
correzione delle prove dei candidati caricate sulla piattaforma 
vallecastellana.concorsismart.it, non ha mai proceduto all’apertura delle buste digitali 
contenenti le suddette prove.”

CONSIDERATO che, con parere pro veritate Prot 3107 del 11.05.2023, lo Studio Legale 
Scarpantoni ha ritenuto che la procedura concorsuale sia affetta da vizio di legittimità 
insanabile. Lo Studio Legale, in particolare, osserva che i componenti della commissione, 
all’atto della definizione delle modalità di svolgimento della prova preselettiva e della 
fissazione dei criteri di valutazione, avevano stabilito che per ciascuna domanda fossero 
proposte quattro risposte, di cui soltanto una corretta. Senonché la presenza di due risposte 
corrette rispetto al quesito n. 1 realizza una violazione della disciplina concorsuale idonea ad 
invalidare l’intera procedura. 

RILEVATO che lo Studio Legale ritiene che occorra procedere ad annullare in autotutela la 
prova preselettiva nonché tutti gli atti successivi che sono conseguenziali rispetto ad essa;

CONSIDERATO che conservano piena validità, invece, il bando e gli atti immediatamente 
successivi alla scadenza della soglia temporale fissata per la presentazione delle domande 
sicché non sarà possibile riaprire i termini per il deposito delle richieste di partecipazione al 
concorso;

PRESO ATTO dei verbali di concorso;

TENUTO CONTO che nel parere viene evidenziato come preferibile l’opzione di consentire 
la partecipazione di tutti i candidati alla prova scritta, senza ricorrere alla prova preselettiva;

SOTTOLINEATO che l’interesse primario della Pubblica Amministrazione è quello di 
garantire la correttezza e la trasparenza dello svolgimento della procedura concorsuale;

RICHIAMATO, infine l’art. 21 nonies della legge 241/90 e ss.mm.ii. ove dispone che il 
provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell’art. 21 opties della medesima legge 
può essere annullato d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico entro un termine 
ragionevole e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall’organo 
che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge;

DETERMINA

- Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- Di disporre l’annullamento in autotutela della prova preselettiva nonché di tutti gli atti 
successivi che sono conseguenziali rispetto ad essa.

- Di far salvi il bando e gli atti immediatamente successivi alla scadenza della soglia 
temporale fissata per la presentazione delle domande determinando che non sarà possibile 
riaprire i termini per il deposito delle richieste di partecipazione al concorso;



4

- Di dare mandato alla commissione esaminatrice affinché provveda quanto prima alla 
riedizione delle prove concorsuali tenendo conto delle indicazioni fornite nel parere legale;

- Di inviare l’adottato provvedimento alla commissione esaminatrice affinché provveda agli 
atti di propria competenza;

- Di trasmettere il presente provvedimento ai ricorrenti e a tutti gli interessati;

- Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di Area 
esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 – bis del 
T.U.E.L.;

- Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line;

- Di disporre la pubblicazione del bando di concorso nella sezione Amministrazione 
trasparente – Bandi di concorso.



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  07-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


